
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2548 DEL 19-10-2022

N. SETTORE 526 DEL 19-10-2022

Oggetto:
Servizio di pulizia ordinaria e per interventi straordinari nel Cimitero
comunale.CIG: Z54381FDB2

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2548 del 19-10-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di pulizia ordinaria e per interventi straordinari nel Cimitero
comunale.CIG: Z54381FDB2

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il Cimitero comunale di Milazzo necessita di una cura e manutenzione puntuale e costante per il
decoro dei luoghi e al fine di evitare un loro rapido degrado;

Considerato l’approssimarsi della ricorrenza dei defunti del 2 novembre, ricorrenza molto sentita dalla
cittadinanza, e la conseguente necessità di rendere detti luoghi degnamente adeguati all’occasione con interventi di
pulizia e manutenzione da effettuarsi in tempi molto ristretti e, pertanto, attraverso personale ed attrezzature
altamente professionali;

Dato atto che il comune di Milazzo non possiede dette risorse e che, pertanto, occorre provvedere all’esterno;

Ritenuto necessario, in occasione della predetta festività del 2 novembre, decorare il viale principale ed i luoghi
più frequentati con la collazione di piante decorative;

Considerato, altresì, che, per procedere tempestivamente allo svolgimento del servizio di pulizia ordinaria e
straordinaria nel Cimitero comunale, si ritiene necessario il ricorso alla procedura prevista dall’art. 36, comma 2
lett. a ) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato e integrato dalla Legge 11 settembre
2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, e dalla legge 29
luglio 2021, n.108 di conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

Visto il comma 3, dell’art. 1 della L. 120/2020, come anzi modificata, a tenore del quale gli affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti
nell’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato:

che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge●
23.12.1999 n. 488 e s.m.i., è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli acquisti
della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;

che l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni●
statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al DPR 207/2010;

che l’articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 ripropone l’obbligo per tutte le amministrazioni●
pubbliche ad acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro beni e servizi informatici
esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori nei limiti dei beni e servizi disponibili;

Ritenuto, alla luce di quanto considerato e rilevato, di poter esperire una trattativa diretta sul MEPA per
l’affidamento della fornitura ad operatore economico qualificato;

Visti e Richiamati:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2548 del 19-10-2022
Pag. 2 di 6



l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da●
apposita determinazione a contrarre indicante: il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono
alla base;

l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 a termine del quale, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei●
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Atteso che, ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n.48 nel testo
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è attuata con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

Preso atto che, nella fattispecie, il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4 °Settore Ambiente e
Territorio;

Considerato, per quanto già indicato, dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché
all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di rendere il cimitero comunale●
pulito e degnamente decoroso in tempi brevi al fine di garantire una buona fruibilità già dai giorni
immediatamente precedenti la festività della commemorazione dei defunti del 2 novembre;

che l’oggetto del contratto è il servizio di pulizia ordinaria e per interventi straordinari nel Cimitero●
comunale;

che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del●
D.lgs. n. 50/2016 tramite "Trattativa diretta" indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti
specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

che la ditta ECO.C.E.T. Srl, con sede in Pace del Mela (ME) via Della Regione, n. 9, Partita IVA●
03330420831 è attiva sul MEPA, per la categoria "Servizi di pulizia";

che è stata attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, in data 02.12.2021●
trattativa diretta n. 3234248 nei confronti della ditta ECO.C.E.T. Srl che ha formalizzato sul Portale Mepa il
ribasso dello 0,47% sul preventivo di spesa redatto d’ufficio e quindi per l’importo di € 10.450,65, oltre IVA al
22%;

che la stipula del contratto avverrà attraverso il Sistema MePa il quale è composto dall’offerta●
dell’Operatore Economico e dall’accettazione della Stazione Appaltante ed è disciplinato dalle condizioni
generali e particolari contenute nella Documentazione di Procedura MePa;

che la spesa totale di € 12.749,79 necessaria per il servizio di pulizia ordinaria e per interventi straordinari●
nel Cimitero comunale dovrà essere impegnata, in favore della ditta ECO.C.E.T. srl al codice di bilancio
01.05-1.03.02.99.999 ex cap. 2791/3, esercizio finanziario 2022;

Dato atto che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26
ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 aggiornata con delibera del consiglio n. 206 del 01.03.2018;

Visto il Durc on line Numero Protocollo INAIL_33850151, dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola
con gli adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 5/11/2022, nonché dalla verifica
Equitalia risulta Soggetto non inadempiente;

Considerato che, per il servizio in argomento, si rilevano profili di urgenza e necessità al fine di garantire il decoro
e l’igiene del Cimitero comunale già dai giorni immediatamente precedenti la festività della commemorazione dei
defunti del 2 novembre

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. 118/2011);

Viste le leggi regionali:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2548 del 19-10-2022
Pag. 3 di 6



11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
08.06.1990, n. 142;
07.09.1998, n. 23;
23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016;
Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;
Visto il vigente statuto comunale;
Tutto ciò premesso

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

Di dare atto, per quanto sopra, che si è reso necessario avviare trattativa diretta n. 3234248, ai sensi dell’art. 36,1.
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per il servizio di pulizia ordinaria e per interventi straordinari nel
Cimitero comunale;

Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 11.12.1991, n. 48, nel2.
testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:

che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di rendere il cimitero comunale●
pulito e degnamente decoroso in tempi brevi al fine di garantire una buona fruibilità già dai giorni
immediatamente precedenti la festività della commemorazione dei defunti del 2 novembre;

che l’oggetto del contratto è il servizio di pulizia ordinaria e per interventi straordinari nel Cimitero●
comunale;

che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del●
D.lgs. n. 50/2016 tramite "Trattativa diretta" indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei
requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

che la ditta ECO.C.E.T. Srl con sede in Pace del Mela (ME) via Della Regione, n.9, Partita IVA●
03330420831 è attiva sul MEPA, per la categoria "Servizi di pulizia";

che è stata attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in data 02.12.2021●
trattativa diretta n. 3234248 nei confronti della ditta ECO.C.E.T. Srl che ha formalizzato sul Portale
Mepa l’offerta di € 10.450,65, oltre IVA al 22%;

che la stipula del contratto avverrà attraverso il Sistema MePa il quale è composto dall’offerta●
dell’Operatore Economico e dall’accettazione della Stazione Appaltante ed è disciplinato dalle condizioni
generali e particolari contenute nella Documentazione di Procedura MePa;

Di affidare alla ditta ECO.C.E.T. Srl, con sede in Pace del Mela (ME) via Della Regione, n.9, Partita IVA3.
03330420831 il servizio di pulizia ordinaria e per interventi straordinari nel Cimitero comunale   per il prezzo
complessivo di € 10.450,65, oltre € 2.299.14 per IVA al 22%, giusta trattativa diretta n. 3234248 del
12.10.2022;

Di impegnare la complessiva somma € 12.749,79 per il servizio di pulizia ordinaria e per interventi straordinari4.
nel Cimitero comunale al codice di bilancio 01.05-1.03.02.99.999 ex cap.2791/3, esercizio finanziario 2022;

Di dare atto che per l’affidamento della fornitura de quo si rilevano profili di urgenza e necessità al fine di5.
garantire il decoro e l’igiene del Cimitero comunale;

Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa6.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del procedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2548 del 19-10-2022
Pag. 4 di 6



Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.n.267/2000 e dal7.
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la
copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/20128.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2548 del 19-10-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-10-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   656 del 19-10-2022  a Competenza   CIG Z54381FDB2

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       2791 Articolo     3 PULIZIA BENI COMUNALI
Causale Servizio di pulizia ordinaria e per interventi straordinari nel Cimitero comunale.CIG:

Z54381FDB2

Importo  2022 €. 12.749,79

Beneficiario     20921   ECO.C.E.T. SRL

Milazzo, lì 19-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2548 del 19-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-10-2022.

N. Reg. Albo: 4455

Milazzo, lì 19-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2548 del 19-10-2022
Pag. 6 di 6


